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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Lukáš Kuda

Školitel: PharmDr. Veronika Pilařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj superkritické fluidní extrakce pro izolaci biologicky

aktivních látek

Cílem práce bylo optimalizovat metodu superkritické fluidní extrakce pro získání

kvercetinu, flavonoidu s antioxidační aktivitou, ze sušeného a drceného plodu kdouloně

obecné (Cydonia oblonga Mill.).

Superkritická fluidní extrakce je metoda, při které je využívána nadkritická tekutina pro

extrakci požadovaných sloučenin. Nejčastějším rozpouštědlem je čistý CO2, který je na

základě svých fyzikálně chemických vlastností vhodným extrakčním činidlem pro

extrakci nepolárních látek. V případě extrakcí polárních sloučenin se k nadkritické

tekutině přidávají organická rozpouštědla jako ethanol, methanol či isopropanol.

V závislosti na množství přidaného organického rozpouštědla můžeme definovat

tradiční SFE, extrakci pomocí tekutiny obohacené o CO2 a extrakci pomocí kapalin za

zvýšeného tlaku. Teplota a tlak patří mezi další klíčové parametry ovlivňující výtěžnost

extrakce a je potřeba je pečlivě optimalizovat.

Optimalizace metody pro extrakci kvercetinu probíhala v několika na sebe navazujících

krocích. Nejprve byly jednotlivé parametry testovány podle Plackett-Burman design

experimentu, kdy se testoval ethanol s přídavkem 0–20 % vody přidaný do CO2 v rozmezí

10–90 %, teplota v rozmezí 30–80 °C a tlak v rozmezí 100–300 barů. Dalším krokem byl

plně faktoriální design experimentu zaměřující se i na jednotlivé interakce mezi

jednotlivými parametry. Po jeho vyhodnocení byly ověřeny zoptimalizované podmínky.

Kinetika extrakce byla testována pro průtokové rychlosti 2, 3, 4, 5 mL/min. Pro vybrané

finální podmínky extrakce: doba extrakce – 30 min, průtoková rychlost – 3 mL/min,

teplota – 66 °C, tlak – 223 bar, rozpouštědlo pro extrakci – CO2/ethanol + 10 % H2O

(10/90, v/v) byla ověřena opakovatelnost metody (147,8 ng/0,5 g vzorku, RSD 20,82 %).

Metoda byla použita pro extrakci rostlinných vzorků z Jižní Afriky s obsahem kvercetinu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Lukáš Kuda

Supervisor: PharmDr. Veronika Pilařová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: The Development of Supercritical Fluid Extraction for Isolation

of Biologically Active Compounds

The main aim of this study was to optimize the method for extraction of quercetin –

flavonoid with antioxidant activity – from dried crushed quince fruit (Cydonia oblonga

Mill.) using supercritical fluid extraction (SFE).

The supercritical fluid extraction is a method in which supercritical fluid is used to extract

active compounds. Neat CO2 is the most common used solvent. Due to its

physicochemical properties, it is suitable solvent for the extraction of non-polar

compounds. While extraction of polar compounds id required, the organic solvents such

as ethanol, methanol or isopropanol are added to the supercritical fluid. Depending on

the amount of added organic solvent, SFE, SFE with modifier, CO2 expanded liquid

extraction and pressurized liquid extraction are distinguished. Temperature and

pressure are other key parameters affecting extraction and need to be optimized as well.

The optimization of the quercetin extraction method was carried out in several following

steps. First, the key parameters were tested using simple Plackett-Burman design of

experiments where ethanol with 0–20 % water was chosen as green organic solvent

added to CO2 in ratio 10–90 %. The temperature was tested in the range of 30–80 °C and

pressure in the range of 100–300 bar. The following step was a fully factorial design of

experiments which is also focused on individual interactions between tested

parameters. After its evaluation, optimized conditions were verified by several

extractions. The kinetics of the extraction was tested for the flow rates 2, 3, 4, 5 mL/min.

The repeatability of method (147.8 ng / 0.5 g sample, RSD 20.82 %) was verified for final

conditions: the extraction time – 30 min, flow rate – 3 mL/min, temperature – 66 °C,

pressure – 223 bar, extraction solvent – CO2/ethanol + 10% H2O (10/90, v/v). This

method was used for the extraction of other South African plants that might contain

quercetin just as quince.
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Seznam použitých zkratek

A plocha píku

BEH hybridní ethylenový můstek

BPR regulátor zpětného tlaku

c koncentrace

CO2 oxid uhličitý

CXL tekutina obohacená oxidem uhličitým

CXLE extrakce tekutinou obohacenou oxidem uhličitým

D dynamický mód extrakce

DAD detektor s diodovým polem

DoE design experimentů

EtOH ethanol

GC plynová chromatografie

H2O voda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MS hmotnostní spektrometrie

N počet měření

N/A nedetekováno

NO∙ volné radikály oxidu dusnatého

∙O2¯ superoxid

∙OH hydroxylový radikál

ONOO¯ peroxynitrit

PDA detektor s fotodiodovým polem

pk kritický tlak

PL kapalina za zvýšeného tlaku

PLE extrakce pomocí kapalin za zvýšeného tlaku

QCE kvercetin
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r2 korelační koeficient

ROS reaktivní formy kyslíku

RNS reaktivní formy dusíku

RP reverzní stacionární fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

S statický mód extrakce

sCO2 nadkritický oxid uhličitý

SD směrodatná odchylka

SF nadkritická tekutina

SFE superkritická fluidní extrakce

S/N signál/šum

SRM monitorování vybrané reakce

Tk kritická teplota

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV-VIS spektrometrie v ultrafialové a viditelné oblasti

V objem

xi naměřené hodnoty

x̄ aritmetický průměr naměřených hodnot
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1 Úvod

Rostlinný materiál poskytuje bohatý zdroj účinných látek, které mohou mít

kladný vliv na organismus člověka. Významnou skupinou přírodních účinných látek,

které se v rostlinách nacházejí, jsou flavonoidy. Mezi jejich stěžejní vlastnosti, pro které

jsou předmětem výzkumu a následného využití v medicíně, farmacii či nutraceutice,

patří zejména vlastnosti antioxidační. Antioxidanty umožňují zbavovat organismus tzv.

oxidačního stresu, který může být příčinou četných onemocnění. Mezi nejdiskutovanější

flavonoidy s těmito vlastnostmi patří rutin a kvercetin, který je předmětem této práce.

Kvercetin je obsahovou látkou mnoha rostlin. Vyskytuje se např. v cibuli, jablcích,

kůře grapefruitu, listech morušovníku či moringy, nati třezalky, zeleném čaji, rajčatech

nebo kdouli. Řada účinných látek, kvercetin nevyjímaje, je z rostlinného materiálu

extrahována. Jednou z metod extrakce je superkritická fluidní extrakce (SFE), metoda,

která využívá jako extrakční rozpouštědlo nadkritickou tekutinu.

Doposud nebyly publikovány žádné vědecké články, které by se zabývaly SFE

extrakcí kvercetinu z kdoule. Tato diplomová práce, prováděna ve spolupráci

s výzkumným pracovištěm Katedry biochemie a genetiky Přírodovědecké fakulty

Univerzity Palackého a Výzkumného centra pro růst rostlin Univerzity of KwaZulu-Natal

Pietermaritzburg v Jihoafrické republice, se zabývá zjištěním vhodných podmínek, za

kterých lze extrahovat kvercetin z kdoule pomocí SFE.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo optimalizovat podmínky extrakce kvercetinu z kdoule

za použití metody superkritické fluidní extrakce s důrazem na výtěžnost a

opakovatelnost metody. V prvním kroku optimalizace byl pozorován vliv jednotlivých

parametrů, tj. tlaku, teploty, množství kosolventu a přídavku vody na výtěžnost

extrakce. V druhém kroku byly tyto podmínky zkoumány v užším intervalu hodnot a byly

také vyhodnoceny vzájemné interakce mezi testovanými parametry. Následně byla

optimalizována doba extrakce a průtoková rychlost extrakčního rozpouštědla.

Posledním krokem optimalizace bylo ověření vlivu průměru extrakčních kuliček

přidávaných ke vzorku a vyplňujících objem extrakční cely. Byla ověřena opakovatelnost

metody extrakcí vzorků v rámci několika dní.


[…]


používání rozpouštědel šetrných k životnímu prostředí (recyklovatelný CO2 a ethanol

s vodou), krátká doba extrakce, malá spotřeba rozpouštědla, hodnoty tlaků a teploty,

kterých se na instrumentaci snadno dosahuje, a potřeba malého množství sušeného

rostlinného materiálu pro přípravu vzorku.

Z důvodu poměrně vysoké polarity struktury kvercetinu extrakce neprobíhaly

v nadkritickém stavu za použití scCO2 jako běžné SFE, ale docházelo k extrakcím za

použití tekutiny obohacené oxidem uhličitým (CXLE). Předpokládalo se a nakonec bylo

potvrzeno experimentální studií, že tlak a teplota nemají na výtěžnost extrakce tak

zásadní vliv, jako by měly, kdyby se jednalo právě o extrakce za použití samotného oxidu

uhličitého v nadkritickém stavu. Nejzásadnější vliv na výtěžnost extrakce byl shledán ve

složení rozpouštědla. Nejlepší výtěžnost poskytoval přídavek 90 % kosolventu, extrakční

rozpouštědlo bylo nakonec tvořeno směsí CO2/ethanol + 10 % H2O (10/90, v/v).

Finální podmínky optimalizace extrakce kvercetinu byly stanoveny následovně:

doba extrakce – 30 min, průtoková rychlost – 3 mL/min, teplota – 66 °C, tlak – 223 bar,

rozpouštědlo pro extrakci – CO2/ethanol + 10 % H2O (10/90, v/v), 2 mm skleněné kuličky

pro doplnění objemu extrakční cely. Zároveň byla ověřena opakovatelnost metody

(147,8 ng/0,5 g vzorku, RSD 20,82 %).

Vyvinutá metoda umožní stanovit množství kvercetinu v různých rostlinných

materiálech, jako jsou cibule a plody, ve velmi krátkém čase, jak bylo dokázáno aplikací

na vzorky rostlin původem z Jihoafrické republiky.
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of quercetin from quince fruit

Veronika Pilařová 1, Lukáš Kuda 1, Karel Doležal 2, Johannes van Staden 3, Lucie Nováková 1
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Supercritical fluid extraction (SFE) is an approach commonly used for the extraction of nonpolar

active compounds from various matrices. To change polarity, mass transfer, extraction power,

and analytes solubility, the organic solvent is very often added to non-polar CO2. Depending on

the amount of added organic solvent, SFE, SFE with modifier, CO2 expanded liquid extraction

(CO2-XLE), and pressurized liquid extraction are recognized. The neat CO2 is not an optimal

choice to extract polar compound, thus CO2-XL in mixture with organic solvent such as methanol,

ethanol, isopropanol, is very often used as an extraction solvent in this case. To improve the

extraction recovery, the parameters including temperature, pressure, and type of extraction

could be also tuned.

In this study, we optimized the method for the extraction of quercetin from quince fruit. At first,

the effect of following parameters was tested using simple Placket Burman model. Ethanol with

0 – 20% water was chosen as a green organic solvent added to CO2 in ratio 10 – 90 %. The

temperature was tested in the range 30 – 80 °C, and pressure in the range 100 – 300 bar. After

its evaluation, the water amount in ethanol was finally set up on 10% due to low effect of this

parameter and for all other tested parameters, he tested ranges were narrowed. After the

solvent, temperature, and pressure optimization by DoE, 4 different flow rates (1, 2, 3, and 4

mL/min) were explored to find the final extraction conditions.
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Optimized method used CO2/EtOH + 10% H2O (10/90, v/v) at 66 °C, 223 bar, and 4 mL/min flow

rate. In 30 min, it provided extraction of quercetin in 30 minutes with recoveries 120 ng with

22% RSD (n=9, 3 different days) per 0.5 g of sample.

This method will be used for the isolation of quercetin from different varieties of quince fruit to

compare them in the term of quercetin level.

The study was supported by the project STARSS reg. no.: CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000465

funded by ERDF.
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CARBON DIOXIDE EXPANDED LIQUID AS A SOLVENT FOR THE

EXTRACTION OF QUERCETIN FROM PLANT MATERIAL
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Supercritical fluid extraction (SFE) using non-polar CO2 as an extraction solvent is commonly

used approach to extract bioactive compounds from natural sources such as dried leaves, herbs,

fruits, and flowers. Neat CO2 is an optimal choice to extract non-polar compounds. Thus, an

organic solvent is often added to CO2 to achieve extraction of more polar compounds. Methanol,

ethanol (EtOH), isopropanol, and small water proportion are usually added to change polarity,

mass transfer, extraction yield, and analytes solubility. Depending on the amount of added

organic solvent, we recognize SFE, SFE with modifier, CO2 expanded liquid extraction, and

pressurized liquid extraction. Other parameters including temperature, pressure, and type of

extraction can also improve the extraction yield. In our study, we optimized method for the

extraction of quercetin from quince fruit. Placket-Burman model was used to determine the

effect of addition of 0- 20 % water in EtOH as a green organic solvent added to CO2 in ratio 10

– 90 %. We used temperatures in a range of 30 – 80 °C and a pressure of 100 – 300 bar. After

its evaluation, the water amount in ethanol was set up on 20% due to low effect of this

parameter. The tested ranges were consequently narrowed for other parameters using design of

experiment. Then, 4 different flow rates in a range of 1-4 mL min-1 were explored to find the

final extraction conditions. Optimized method used CO2/EtOH + 20% H2O (10/90, v/v) at 66

°C, pressure of 223 bar, and flow rate of 4 mL min-1. These conditions enabled extraction of

quercetin in 30 min with recoveries of 120 ng (22% RSD, n=9, 3 different days) from 0.5 g

sample.

The study was supported by the project STARSS reg. no.: CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000465

funded by ERDF.