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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Experimentální práce studenta Lukáše Kudy byla zaměřena na vývoj superkritické fluidní
extrakce pro selektivní izolaci kvercetinu z plodu kdoule. Zadané téma bylo řešeno na základě
spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci a Univerzitou KwaZulu-Natal v Jihoafrické
republice. Autor práce se velmi rychle seznámil s extraktorem a osvojil si jeho používání, včetně
základního řešení problémů, velmi rychle se seznámil také s UHPLC-MS/MS systémem, který
byl použit pro analýzu extraktů. Optimalizace SFE metody probíhala na základě designu
experimentů, kde si student osvojil základní používání MODDE software a také interpretaci dat.
Získané výsledky pečlivě vyhodnocoval a diskutoval se školitelkou i statistikem.
Zoptimalizovaná metoda byla použita pro extrakci kvercetinu z různých druhů jihoafrických
rostlin. Výsledky práce budou využity pro další výzkum v JAR a metoda bude průběžně
používána pro extrakci dalších rostlinných vzorků.
V průběhu experimentální práce navíc student zvládl pracovat a zaškolit zahraničního
pracovníka a nečinilo mu žádné problémy pracovat a komunikovat v anglickém jazyce.

Vlastní sepisování práce provedl student velmi samostatně, případné nejasnosti diskutoval se
školitelkou a případné připomínky a korektury zapracoval. Velkou kreativitu prokázal při

grafickém zpracování dat a tvorbě obrázků v diplomové práci, celá práce je na velmi vysoké
úrovni.
Práce byla formou plakátového sdělení prezentována na mezinárodní konferenci SFC 2019 ve
Philadelphii a bude sepsána a publikována v odborném časopise s IF.

Celkově hodnotím práci Lukáše Kudy výborně a oceňuji jeho přístup k experimentální práci i
sepisování vlastní diplomové práce.
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